dIárIO OFIcIAL Nº 33843  85 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 007/2017 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico de nº 012/SEAD/2016,
que resultou na Ata de registro de Preços nº 002/SEAd/2017- PArTES:
PrOdEPA E TIcKET SOLUÇÕES HdFGT S/A - OBJETO E JUSTIFIcATIcA-
TIVA dO AdITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da dota-
ção Orçamentária - VALOr (r$): 188.550,00 - dATA dA ASSINATUrA:
02/04/2019 - VIGÊNcIA dO AdITAMENTO: 03/04/2019 a 02/04/2020 -
dOTAÇÃO OrÇAMENTárIA: 23.122.1297.4668 - 339030 - FONTE dE rE-
cUrSO: 0101 - 0261 - OrdENAdOr rESPONSáVEL: THEO cArLOS FLE-
XA rIBEIrO PIrES - ENdErEÇO dO cONTrATAdO E cEP : campo Bom/
rS, rua Machado de Assis, nº 50, bairro: Santa Lucia, cEP: 97.700.000.

Protocolo: 421198

DIÁRIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.108, DE 03 DE ABRIL DE 2019
O PrESIdENTE dA PrOdEPA – EMPrESA dE TEcNOLOGIA dA INFOrMA-
ÇÃO E cOMUNIcAÇÃO dO ESTAdO PArá, no uso de suas competências
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do regimento desta empresa;r E
S O L V E:Art.1º Errata da Portaria-Presi de n°097 de 29 de março de
2019:Onde se lê: para Função comissionada de Gerente de Núcleos - GNU
Leia-se: para Função comissionada de Gerente de área da Gerência de
Núcleos - GNU
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 29/04/2019.Art. 3º dê-se
ciência e cumpra-se.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta
data, revogando-se as disposições em contrário.Art. 3º dê-se ciência e
cumpra-se.Gabinete da Presidência da PrOdEPA – Empresa de Tecnologia
da Informação e comunicação do Estado do Pará, 03 abril de 2019.MAr-
cOS ANTÔNIO BrANdÃO dA cOSTA -Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 421141

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 084/2019 -PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
cONSIdErANdO a comunicação de decisão do INSS, Número do Bene-
fício: 6188700730, datado 25/03/2019. rESOLVE: cONcEdEr:PrOrrO-
GAÇÃO dE LIcENÇA SAÚdE, ao servidor WALdEMIr GONÇALVES dO ES-
PIrITO SANTO, Matrícula Funcional Nº 2014637/1 ocupante do cargo de
Auxiliar Operacional, nos períodos: de 06/04/2019 a 25/03/2020. ALBINO
JOSÉ dA SILVA BArBOSA. diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 421486

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081/2019/GEPS/SETUR/LICENÇA
PATERNIDADE

cONSIdErANdO artigo 7º, XIX da cF/88 e art. 10, § 1º. cONSIdErANdO
os termos do processo 2019/144651 e certidão de Nascimento nº 0656
56.01.55.2019.1.01538.040.0713189.17. rESOLVE: conceder a THYAGO
SErIQUE dA cOSTA NAScIMENTO, matricula: 55585759/1, 05 dias de
Licença Paternidade, pelo período de 25/03 a 29/03/2019. ALBINO JOSÉ
dA SILVA BArBOSA. diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 421496

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 097/2019-GAB/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2019.
A defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº
2019/120158;
rESOLVE: designar o defensor Público SAMUEL dE OLIVEIrA rIBEIrO
para atuar nas defensorias Públicas criminais de Tucuruí no período de 24
a 26 de abril de 2019, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias.
cumpra-se. Publique-se.
JENIFFEr dE BArrOS rOdrIGUES
defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 421166
PORTARIA Nº. 100/2019-GAB/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

A defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº
2019/15846;

rESOLVE: designar o defensor Público MAUrÍcIO PErEIrA dOS SANTOS
para realizar as audiências da Vara da Infância e Juventude de Paragomi-
nas, no período de 25.03.2019 a 24.06.2019, sem prejuízo de sua atua-
ção ordinária na 2ª defensoria Pública criminal de Paragominas.
cumpra-se. Publique-se.
JENIFFEr dE BArrOS rOdrIGUES
defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 421220
PORTARIA Nº. 098/2019-GAB/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

A defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº
2019/150875;
considerando o laudo médico pericial nº 45808, constante nos referidos
autos;
considerando o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, de 26 de março de
2018, publicada no d.O.E. N° 33589, de 03 de abril de 2018;
rESOLVE: designar o defensor Público rOdrIGO AYAN dA SILVA para
realizar audiências de atribuição da área cível residual da capital, inte-
grando a escala de audiências, no período de 01.04.2019 a 31.05.2019.
cumpra-se. Publique-se.
JENIFFEr dE BArrOS rOdrIGUES
defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 421164
PORTARIA Nº. 099/2019-GAB/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

A defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
rESOLVE: Autorizar o defensor Público EdGAr MOrEIrA ALAMAr, matrí-
cula nº 55588692, a se afastar de suas funções nos dias 04 e 05 de abril
de 2019, para participar de reunião para tratar de assuntos de interesse
da Associação dos defensores Públicos do Estado do Pará – AdPEP, em
Brasília/dF, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a defen-
soria Pública do Estado do Pará.
cumpra-se. Publique-se.
JENIFFEr dE BArrOS rOdrIGUES
defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 421217
PORTARIA Nº. 101/2019-GAB/DPG, DE 04 DE ABRIL DE 2019.

A defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº
2019/128409;
rESOLVE: designar o defensor Público MárcIO dA SILVA crUZ para rea-
lizar as seguintes sessões de tribunal do júri na comarca de São Miguel do
Guamá, com prejuízo de suas atribuições ordinárias nas datas indicadas:
- Processo nº 0009596-17.2016.814.0055, no dia 08.05.2019;
- Processo nº 0001442-44.2015.814.0055, no dia 14.05.2019;
- Processo nº 0000005-50.2004.814.0055, no dia 27.05.2019.
cumpra-se. Publique-se.
JENIFFEr dE BArrOS rOdrIGUES
defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 421310
PORTARIA Nº. 081/2019-GAB/DPG, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
A defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
considerando a POrTArIA Nº 079/2019, de 19.03.2019, por meio da qual
o defensor Público rilker Mikelson de Oliveira Viana foi promovido para a
Segunda Entrância e lotado na 1ª defensoria Pública cível e criminal de
Xinguara;
considerando que o Município de Xinguara atualmente é atendido pelo
defensor Público rafael Oliva caravelos Barra, nos termos da POrTArIA
Nº. 038/2019-GAB/dPG, de 07 de fevereiro de 2019;
considerando o relatório de atuação apresentado pelo defensor Público
rilker Mikelson de Oliveira Viana na data de 01.02.2019, contendo as
atividades desenvolvidas e iniciativas que lograram êxito junto NAEcA da
defensoria Pública de Marabá;
considerando o Princípio da continuidade do Serviço Público, visando a
não prejudicar o atendimento à população;
considerando o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, de 26 de março de
2018, publicada no d.O.E. N° 33589, de 03 de abril de 2018;
rESOLVE:
Art. 1º designar o defensor Público rILKEr MIKELSON dE OLIVEIrA VIA-
NA para atuar na 5ª defensoria Pública cível/Infância e Juventude de
Marabá e realizar itinerância na defensoria Pública de São domingos do
Araguaia.
Art. 2º revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
cumpra-se. Publique-se.
JENIFFEr dE BArrOS rOdrIGUES
defensora Pública Geral do Estado do Pará
Obs: republicada por incorreções no d.O.E. Nº 33.830, de 21.03.2019.

Protocolo: 421309
PORTARIA Nº. 096/2019-GAB/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

A defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 8°, inciso I e VIII, da Lei complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006;
considerando que a data de 5 de abril constitui feriado municipal em Ma-
rabá/PA, por ser aniversário do referido Município;